@ BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERU

Arequipa: Sintesis de Actividad Economica

- Marzo 2018 -

Departamento de Estudios Econémicos
Sucursal Arequipa

Miércoles, 06 de junio de 2018



Actividad Primaria

En marzo, los sectores primarios reportaron resultados mixtos. El sector minero registré un crecimiento de 15,1 por
ciento; en contraste, los sectores agropecuario y pesca decrecieron 1,4 por ciento y 48,1 por ciento,
respectivamente.

Evolucién de la produccién agropecuaria 1/ Actividad Primaria

(Evolucién % real respecto a similar mes del afio anterior) = El sector agropecuario se contrajo 1,4 por ciento,
20,0 ante la menor produccion del subsector agricola
(-5,4 por ciento) sustentado en las menores areas
cosechadas de productos orientados al mercado
interno (-6,6 por ciento). Entre enero y marzo, el
sector mostré una ligera contraccion de 0,2 por
ciento, explicado por la menor produccion del
subsector agricola (-2,2 por ciento), resultado que
fue atenuado parcialmente por el resultado positivo
del subsector pecuario (2,6 por ciento).

20,0 - El sector pesca disminuy6 48,1 por ciento, ante la
M1 A M J J A S O N D E FMIZTA M J J A S O N D E F MI8 menor captura de anchoveta para el consumo

1/ A precios de 2007 indi _ ; .
Fuente: Ministerio de Agricultura Gerencia Regional de Agricultura y Riego-Arequipa humano  indirecto ( 85,7 por Clento)’ por €l

Elaboracion: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Econdémicos contrario, se report6 un mayor desembarque de
recurso hidrobioloégicos dirigidos al consumo
Evolucién de la produccién minera 1/ directo (128,5 por ciento). En el periodo trimestral,
(Evolucion % real respecto a similar mes del afio anterior) se reporté una contraccion de 43,1 por ciento, ante
1800 la menor captura de especies marinas para
160,0 1527 consumo humano directo (-8,9 por ciento) e
100 1212 || 12551234, ¢ indirecto (-59,9 por ciento).
1200 1041
o B8 2 = Elsector minero se expandi6 15,1 por ciento en el
60,0 54,2 periodo interanual, debido a la mayor produccion
400 ps 261 . - del metal rojo (8,9 por_ciento), oro (32,0 por ciento)
200 D 6.9 a7 84 |:| 1|5:f|3 : El y con(,:entrado de mollbdeno_(_21,7 por C|ento): Er)
o0 ettt = = =1 = el periodo acumulado, la actividad minera registro
200 et Ty ey un ligero crecimiento de 0,7 por ciento.

-40,0
M.16 A M J J A S [e] N D E F M17 A M J J A S [e] N D E F M.18

1/ A precios de 2007
Fuente: Ministerio de Energia y Minas.
Elaboracién: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Econémicos
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Otros indicadores de actividad econdmica

En marzo, se reportd un crecimiento en la inversion publica (37,7 por ciento), los depésitos (11,9 por ciento),
créditos (6,3 por ciento), exportaciones (38,3 por ciento), empleo (1,4 por ciento) y el sector construccion (3,2 por
ciento). En cambio, se redujo el sector fabril (-19,7 por ciento).

La actividad manufacturera, decrecid6 19,7 por ciento en el
periodo interanual, ante la menor produccion tanto del sector fabril
primario (-17,9 por ciento) como no primario (-20,1 por ciento). En

el periodo acumulado, el sector decay6 17,8 por ciento. Otros indicadores de actividad econémica

(Variacion % respecto a similar mes del afio anterior)

Los despachos de cemento, al mercado interno, se expandieron ~— 0Octl7  Nov.l7  Dicl7 Ene.8 Feb.18 Marl8
3,2 por ciento en el periodo interanual. En lo que va del afio, se Produccion industrial 1/ 1 20 & 87 ¥ 131 § 139 § 195 § 197
incrementé 2,8 por ciento. Despachos de cemento 4 1,7 ¢ 79 4 64 4+ 75 8% 22 4 32
Arribos a establecimientos de hospedaje & <130 & 70 4 196 4 587 {+ 294 n.d.
En el mes de febrero, el arribo de turistas a la region creci6 29,4  Empleo3/ + 024 054 054 o084 L7 4 14
por ciento, ante la mayor afluencia de turistas nacionales (34,2 por ~ Exportaciones + 234 1854 189 4 82 4 U7 4 383
ciento) y extranjeros (1,3 por ciento). El promedio de permanencia (Dzreép‘gts(’itgost‘;'f’ i gi : ‘7"(13 i gg i g; : gg i 1?2
de los turistas nacionales y extranjeros fue de 1,23 dias y 1,54 imversion Plblica 1/ 4 1882 4 104 & 124 4 286 & 401 4 377

dias, respectivamente. 1T En terminos reales

. 3 2/ En términos nominales
El empleo en empresas privadas formales con 10 y mas  3/Enempresas de 10 a mas trabajadores situadas en la ciudad de Arequipa

trabajadores, registrd un ascenso de 1,4 por ciento en el periodo  Fuentes: BCRP - Sucursal Arequipa, SBS, SUNAT, MTPE y MEF.
interanual, por la mayor demanda de empresas de diversos
sectores.

Las exportaciones crecieron 38,3 por ciento en el periodo
interanual; asociado a los mayores envios tanto de productos
tradicionales (42,0 por ciento) y no tradicionales (7,9 por ciento).

Los créditos y depdsitos se incrementaron 6,3 por ciento y 11,9
por ciento, respectivamente, en el periodo interanual. La
morosidad en el mes de febrero fue de 3,9 por ciento.

La inversion publica creci6 37,7 por ciento en el periodo
interanual, por mayores inversiones del Gobierno Regional (159,6
por ciento) . En el primer trimestre, la inversion publica registré un
ascenso de 16,8 por ciento.
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El sector agropecuario decrecioé 1,8 por ciento, explicado por la menor produccién del subsector agricola (-3,2 por
ciento), destinado al mercado interno (-8,0 por ciento).

Produccidn de principales productos agropecuarios 1/

(Miles de toneladas)

Estructura Marzo

Enero - Marzo

La actividad agricola se contrajo 5,4 por ciento, ante
la menor produccién de cultivos orientados al

Subsectores Pozfgf:tzl;a' 2017 2018 varoe Comtribucional o o0 0 Varge Contribucional mercado interno (-6,6 por ciento) como arroz (-10,8
crecimiento 31 crecimiento 3/ por ciento), ajo (-45,6 por ciento), alfalfa (-3,7 por
ECTOR AGRICOLA 2 54 : 22 1 . ’ ’ ' PR
SECTOR AGRICO 802 24 38 22 A3 ciento), entre otros. Por otro lado, se reporté mayores
oy reado extemo . 85 w08 o428 cosechas de cultivos dirigidos al mercado externo y
Alcachofa 16 38 50 317 07 118 166 406 1,2 agroindustria (4,0 por ciento), principalmente de olivo
Al Paprika et PO SN o 2z s e o2 (996,3 por ciento) y alcachofa (31,7 por ciento). Entre
Orégano 1,2 03 04 156 01 12 10 51 0,1 enero y marzo, el sector acumulé una leve caida de
Palta 0,6 0,2 0,2 -28,8 0,0 4,4 3,2 -28,7 -0,3 H 2
; : ’ ' : ’ ' ' : ' 0,2 por ciento, ante las menores hectareas
Quinua 0,3 0,2 00 -80,3 -0,1 1,4 04 67,4 0,2 ! T i X
vid 15 45 25 448 1,2 131 163 237 07 cosechadas de cultivos orientados al mercado interno
Orientada al mercado interno 2/ 51,7 -6,6 5,8 5,6 4,7 (-5,6 por ciento); empero contrarrestado parcialmente
Ajo 2,5 1,8 1,0 -45,6 -0,4 5,6 5,4 -4,3 0,0 4 H H
Altalta R IR o4 6006 602 29 04 por la mayor produccion Qe cultivos orientados al
Arroz 8,5 95,6 852 -108 3,6 1061 901 -151 2,2 mercado externo (15,4 por ciento).
Aneja grano verde 0,4 1,1 0,6 -46,1 -0,2 4,1 31 252 -0,1
Cebolla 10,3 17,1 20,1 17,6 0,7 90,3 85,8 -5,0 -0,4
Fiol grano seco PGS 4 % o0y s % La actividad pecuaria se expandi6 6,4 por ciento en
Maiz choclo 0.9 05 01 -904 01 09 04 600 0,1 el periodo interanual, ante la mayor produccion
Maiz amilaceo 0,4 0,0 0,1 5227 0,0 0,0 0,1 1403 0,0 , ;
' ’ ' : ’ ' : : ' avicola, tanto de carne (6,7 por ciento) como de
Papa 6,5 129 132 3,0 0,1 471 445 57 0,2 ! . o .
Tomate 1,2 29 32 100 01 99 96 37 0,0 huevos (33,4 por ciento); asimismo se reporté mayor
e i o8 P S o5 oa e e ot produccion de leche (4,6 por ciento), carne porcina
Zapallo 1,0 64 62  -40 0,0 138 225 632 06 (1,4 por ciento) y fibra de alpaca (16,2 por ciento). En
SECTOR PECUARIO 39.8 6.4 2.2 26 11 el primer trimestre del afio, el subsector acumulé un
Carne de awe 4/ 22,7 12,1 12,9 6,7 1,3 36,4 37,5 2,8 0,6 i H
e oo o 02 o2 a2 oo o6 o8 24 00 creC|m|grjto de 2,6 por ciento, sustentadp en la mayor
Carne de porcino 4/ 17 10 10 14 0,0 29 29 06 0,0 produccion de carne de ave (2,8 por ciento), huevos
Carne de vacuno 4/ 1,0 0,4 0,4 -4,7 0,0 1,4 13 -5,7 -0,1 i i
Fibra Alpaca 0,2 0,0 0,0 16,2 0,1 0,2 0,1 -8,5 0,0 (24’5 por ClentO) y IeChe (1’8 por ClentO).
Huewvos 1,6 0,9 13 33,4 0,4 2,9 3,6 245 0,4
Leche 12,0 30,1 315 4,6 0,5 87,6 89,1 1,8 0,2
SECTOR AGROPECUARIO 100,0 -1,4 -1,4 -0,2 -0,2

1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 2007.

3/ En base a la estructura de similar periodo de 2016.
4/ Peso Neto.

Fuente: Ministerio de Agricultura y Riego y Gerencia Regional de Agricultura y Riego - Arequipa.

Elaboracion: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Econémicos.
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En marzo, la actividad pesquera se contrajo 48,1 por ciento debido a la menor captura de anchoveta para el consumo
humano indirecto (-85,7 por ciento).

Produccién pesquera 1/ 2/ ® La contraccion del sector pesquero se debié a la
(En T™M) menor captura de anchoveta para el procesamiento

Marzo Enero - Marzo industrial (-85,7 por ciento); mientras que se reporté

2017 2018 Var.% 2017 2018 Var.% una mayor captura de especies marinas para el

Consumo Humano Directo 1220 2786 1285 5920 5393 -89 consumo humano directo (128,5 por ciento), con

Fresco 1043 2425 1325 5007 4755 50 destaque de la linea en fresco (132,5 por ciento) ante

Congelado 176 361 104'7 914 639 _30'1 la mayor captura de especies como bonito y jurel,

Consumo Humano Indirecto 18739 2689 857 39199 15729 59,9 provenientes principaimente del los puertos artesanales

SECTOR PESCA 2/ 8.1 431 de Matarani y La Planchada.

1/ Cifras preliminares. . . o

2/ A precios de 2007. ®= En el primer trimestre del afo, el sector pesquero

Fuente: Gerencia de la Produccion - Arequipa. disminuyé 43,1 por ciento, explicado por la menor

Elaboracion: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Econédmicos. captura de recursos marinos destinadas al consumo

humano directo (-8,9 por ciento), e indirecto (-59,9 por
ciento) para la elaboracion de harina y aceite de

Cotizacion de la harina de pescado

(US$/tonelada - Hamburgo) pescado.
2300 ) ] )
= = -Prom.Mar. 2016-Mar. 2018: US$1468 " En marzo, el precio promedio de la harina de
2100 pescado fue equivalente a US$ 1 600 por tonelada, lo
1900 gue representd un crecimiento de 23,1 por ciento en el
1700 1664 16y periodo interanual; mientras que no reportd variacion
1577 — 160 5951 57 1 5761 6001 600 ;
| ssl 498 *15451541 1508 en el periodo mensual.

1500 | Zlm—f= Rt 1444 -|-|-|-F FF - gEm = - - = --—--=---- 75T 3754 899 [=]- |-

1353
13001 3001 3009 2814 2501 300

: i

M16 A M ] J  A.S O N D E FM17T A M 1 J A S O N D E F Mi18

Fuente: Bloomberg.
Elaboracién: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Econémicos
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La actividad minera se expandié 15,1 por ciento en el periodo interanual, explicado principalmente por la mayor
produccion de concentrado de cobre (8,9 por ciento) y molibdeno (21,7 por ciento).

Produccion Minera 1/ * Enmarzo, la actividad minera se expandié 15,1 por

ciento en el periodo interanual, asociado

(Var. % real respecto al mismo periodo del afio anterior)

Estructura Marzo Enero - Marzo principalmente a la mayor produccion cobre (8,9 por
Mineral Porcentual ibucié ibucio i i i i

by 2017 2018 Varg, Comribucional 2017 2018 Varg Contribucional ciento) vy molle(::tno (21,7 por ciento), debido a la
S T Tt LT 55 C’ec'm'eG“£°3/ A T % Cfec'm‘;esr““’ mayor recuperacion del mineral en sus procesos de
obre - - Ry hy :

: ' : : ’ lixiviacion y flotacion en la unidad de Cerro Verde

Oro (KGF) 10,3 1565 2065 32,0 34 4702 6418 36,5 3,7 123 de Iayem resa minera Cerro Verde
Plata (KGF) 27 16079 26100 623 12 52875 74173 403 08 b P :
Plomo (TMF) 0,8 1312 1984 51,2 0,4 3979 5749 445 03
Zinc (TMF) 14 2124 2779 308 04 6215 9155 473 0,6 Entre enero y marzo, la produccion minera registro
Molibdeno (TMF)’ 138 865 1052 217 35 20%6 2812 18 03 un ligero crecimiento de 0,7 por ciento, ante la mayor
SECTOR MINERIA 2/ 100,0 151 151 07 0.7 produccién de oro (36,5 por ciento), plata (40,3 por

1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 2007.

ciento), plomo (44,5 por ciento) y zinc (47,3 por

3/ En base a la estructura de similar periodo de 2016. ciento).

Fuente: Ministerio de Energia y Minas.

Elaboracion: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Econdmicos . ., . . .
®= |la cotizacion internacional de los principales

metales, en el periodo interanual, reportaron
resultados mixtos, con un incremento en los precios
del zinc (17,9) cobre (16,7 por ciento), oro (7,6 por
ciento) y plomo (5,3 por ciento); mientras que se
contrajo el precio de la plata (-6,6 por ciento).

Variacién de la produccion minera 1/

(Var.% real respecto a similar mes del afio anterior)

180,0
152,7

160,0

1400 1272 12551234

117,8
104,1
85,8 90,9

120,0
100,0

80,0
60,0 54,2

40,0
21,5 26,1

17,6 156 206 151
20,0 6.9 8.4 i ’
s v sEED

0o L1 I:II:lI:I _ ¥ a0m - [
-20,0 |:| 20 12 47 Ll o1 L
! 172 118 122

40,0
M6 A M J J A S O N D E F MIZT A M J J A S O N D E F MI8

1/ A precios de 2007
Fuente: Ministerio de Energia y Minas.
Elaboraciéon: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Econémicos
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El sector manufactura decrecié 19,7 por ciento con respecto al mismo periodo del afio anterior, ante la menor
produccion tanto fabril primario (-17,9 por ciento) como no primario (-20,1 por ciento).

Produccién manufacturera 1/

(Variacion % real respecto al mismo periodo del afio anterior)

® La produccion manufacturera, reportd una caida de 19,7

Estructura Marzo Enero-Marzo . i R
Ramas de actividad porcentual —~ 7 T Contribucion _—_~ Contribucion por ciento, sustentado por el menor dinamismo tanto de la
2016 1/ . 2/ . 2/ . : . . .
T ANUFACTURA PRIVIARIA 50 5 =X 53 s manufacturz_i primaria (-17,9 por ciento) como no primaria
Conservas y congelado pescado 0,3 43,3 0,2 -40,3 -0,3 ('20-1 por ClentO).
Harina y aceite de pescado 0,9 -84,1 -2,5 -49,1 -1,1
Productos de cobre 16,9 -5,7 -0,8 -26,1 -4,2 . . ) .
® |a contraccion de la manufactura primaria se explicoé por la
MANUFACTURA NO PRIMARIA 82.0 201 166 451 123 menor produccion en los rubros catodos de cobre (-5,7 por
Productos lacteos 7.7 -50,4 -3,9 -41,6 -3,1 . . . .
Molineria 87 38,6 40 30,0 a4 ciento), harina y aceite de pescado (-16,6 por ciento).
Cenveza y malta 16,3 -18,8 -3,3 4,8 0,8
Bebidas no alcohdlicas 8,9 -87,9 -7,2 -87,9 -7,1 3 . i
Hilatura de fibras textiles 9,0 15,0 1,3 10,1 0,9 = El resultado negativo de la manufactura no primaria se
Prendas de vestir 11 22,4 03 10,6 01 debi6 a la menor fabricacion de productos lacteos (-50,4 por
Pintura, barnices y lacas 0,5 17,1 0,1 40,9 0,1 . t | - 38 6 . t b bd | h ,l-
Fabricacion productos plasticos 1,2 -8,9 -0,1 -28,5 -0,4 clen 0)’ mo_lnerla (- ! por cien O)’ ebidas n_o alconolicas
Cemento 28,4 0,7 0,2 1,4 -0,4 (-87,9 por ciento) y cervezay malta (-18,8 por ciento).
Lapices y conexos 0,2 24,5 0,0 10,8 0,0
SECTOR MANUFACTURA 100,0 -19,7 -19,7 -17,8 -17,8
1/ A precios de 1994 ®= En el primer trimestre del afio, el sector fabril reportd una
ﬁ’u Egtgaz‘; Zr':szit?;‘fﬁ;f‘ﬁgzz'm"a' periodo de 2016. contraccién de 17,8 por ciento, explicado por resultado
Elaboracién: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Econémicos. desfavorable tanto de la manufactura primaria (-29,3 por

ciento) como no primaria (-15,1 por ciento) .

Evolucién de la manufactura
(Variacion % real respecto al mismo mes del afio anterior)

-19,5-19,7

-30,0
M.16 A M J J A s O N D E F M17 A M J J A S O N D E F M.18

Fuente: BCRP, Sucursal Arequipa en base a informacion de las Empresas Industriales.
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Construccion

Los despachos de cemento, en el mes de marzo, mostraron una variacion positiva de 3,2 por ciento en el
periodo interanual.

Despachos de cemento
(Var.% con respecto a similar mes del afio anterior)

15,0
139 ®= Los despachos de cemento, en el mes de marzo,
117 116 17 orientados al mercado nacional, equivalieron 178 826
100 toneladas métricas, lo que significd una expansion de
7.9 75 3,2 por ciento, en el periodo interanual.
7.0 64
a8
50 ’ 42 44 . = En el primer trimestre del afo, los despachos
28 25 o ' atingieron 538 327 toneladas, lo que significé un
H |_| |:| EI H incremento de 2,8 por ciento en comparacion a los
0.0 - = = T |:| despachos efectuados en igual periodo del afio
07 ' U ’ anterior.
-2,2
50 3.4 -3,9
-5,7
-8,2
-10,0
M16 A M J J A S O N D E F M17 A M J J A S O N D E F M18
Fuente: Empresas Industriales.
Elaboracién: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Econémicos.
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Aspectos Laborales

El empleo formal en las empresas de mas de 10 trabajadores en la ciudad de Arequipa, en el mes de marzo, crecio
1,4 por ciento, ante la mayor demanda laboral del sector extractivo y transporte, almacenes y comunicaciones. .

Ciudad de Arequipa: indice mensual de empleo en empresas privadas formales

de 10 a mas trabajadores . . .
(Octubre 2010 = 100) La demanda laboral aumenté 1,4 por ciento,

manteniendo un crecimiento continuo durante los

Marzo Enero - Marzo dltimos  veintitrés meses. Los sectores mas

_ 2017 2018 Var% 2017 2018 Var.% dinamicos fueron: extractivo (6,8 por ciento),
Extractiva 2/ 2150 2297 68 2120 22719 715 transporte, almacenes y comunicaciones (6,4 por
Industria manufacturera 103,3 1041 0,7 103,1 103,7 05 ciento), manufacturas (0,7 por ciento) y comercio
Comercio 117,9 1185 05 118,2 1179 03 (0,5 por ciento). En contraste, se reportd una
Transporte, aimacenes y comunicaciones 150,7 160,3 6,4 151,1 1592 53 contraccion en el sector servicios (-1,2 por ciento).
Senicios 3/ 1135 1121 -12 110,7 1098 -0,8
Total 122,0 1237 14 120,8 1224 13 = En el primer trimestre del afio, el empleo registrd
Nota: La informacion corresponde al primer dia de cada mes. un crecimiento de 1,3 por ciento, ante el
1/ Cifras preliminares. ~ . .
2/ Conformada por las subramas agricultura, pesca y mineria. desempeno positivo de los sectores extractivo (7’5
3/ Conformada por las subramas servicios prestados a empresas, restaurantes y hoteles, establecimientos financieros, por Ciento), transporte, almacenes Yy
ensefianza, servicios sociales y comunales; y electricidad, gas y agua. ; : :
Fuente: MTPE - Encuesta Nacional de Variacion del Empleo (ENVME) comgmcacmnes (5’3 por Clento) Y, en_ menor
Elaboracién: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Econémicos. medida, del sector manufacturero (0,5 por ciento).

Ciudad de Arequipa Crecimiento del empleo formal urbano
(Var.% con respecto a similar mes del afio anterior)

-05

-2,0
M.16 A M J J A S o N D E F M17 A M J J A S (¢] N D E F M.18

Fuente: MTPE - Encuesta Nacional de Variacion del Empleo (ENVME)
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Exportaciones

Las exportaciones se expandieron 38,3 por ciento en el periodo interanual, explicado tanto por el mayor envié de
productos tradicionales (42,0 por ciento) como no tradicionales (7,9 por ciento).

Arequipa: Exportaciones por grupo de productos 1/
(vValor FOB en millones de US$) = En marzo, las exportaciones se expandieron 38,3 por

Marzo Enero-Marzo ciento en el periodo interanual, ante los mayores envios

TIPO 2017 2018 Var.% 2017 2018 Var.% tanto de productos tradicionales (42,0 por ciento) como

' ' por mayores embarques de productos no tradicionales

PRODUCTOS TRADICIONALES 3416 4851 42,0 905,7 1178,0 30,1 (7,9 por ciento). En el primer caso, se explico por el
Pesqueros 39 93 1423 39 9,7 15272 resultado positivo de productos mineros (40,9 por ciento),

Agricolas 0,4 0,7 55,2 0,8 1,9 125,4 como cobre, oro, plata, zinc y molibdeno. En el segundo

Mineros 337,3 4751 40,9 901,0 1166,4 29,5 caso, se sustentd por los mayores embarques de

Petréleo y derivados 0,0 0,0 -100,0 0,0 0,0 14439 productos textiles (20,3 por ciento) como tejidos, fibras

textiles e hilados; y agropecuarios (5,6 por ciento) como

PRODUCTOS NO TRADICIONALES 42,0 453 7.9 1030 1232 19.6 frutas y vegetales diversos, minerales no metalicos (20,4
Agropecuarios 12,1 12,8 5,6 30,1 38,6 28,2 por ciento) y metal mecanicos (46,6 por ciento).
Pesqueros 19 1,4 -25,6 4.4 3,2 27,9
Textiles . 157 189 203 812 5L7 - 387 = En lo que va del afio, las exportaciones regionales
Maderas y papeles y sus derivados 0,0 00 39,6 0,0 01 5124 sumaron US$ 1 301,2 millones, lo que significé una
Quimicos _ 6,5 53 178 157 137 129 expansion de 29,0 por ciento. Este mayor dinamismo se
Minerales no metalicos 25 30 204 6,7 7.2 8,0 debid, principalmente, a mayores envios de productos
Sidero-metallrgicos 17 14 17,8 52 47 8,7 tradicionales (30,1 por ciento), como productos mineros
Metal-mecanicos 16 23 466 33 33 -0,4 (29,5 por ciento), pesqueros (152,2 por ciento) y
Otros 01 0,3 89,0 04 0,7 93,3 productos agricolas (125,4 por ciento). Asimismo,
TOTAL EXPORTACIONES 3836 5304 383 10087 13012 29,0 crecieron los envios de productos no tradicionales (19,6
17 Cifras preliminares. por ciento), principalmente por los mayores embarques
Fuente: SUNAT. en los rubros agropecuario (28,2 por ciento) y textiles

Elaboracion: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Economicos. . R
(38,7 por ciento), principalmente.
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Crédito y Depadsitos

El saldo de créditos, al finalizar marzo, sumaron S/ 10 687 millones lo que significo un incremento de 6,3 por ciento
en el periodo interanual. A nivel de instituciones, la banca multiple particip6é del 63,8 por ciento de las colocaciones,

registrando un crecimiento de 3,4 por ciento.

Crédito Directo
(Saldos a fin de periodo en millones de nuevos soles)

Estructura % Marzo Var.% Nominal

Mar-18 2017 2018 Mar-18 / Mar-17
Banco de la Nacion 1/ 2,5 192 264 37,5
Agrobanco 2/ 0,3 43 28 -36,1
Banca multiple 63,8 6 592 6 819 3,4
Instituciones no bancarias 33,5 3228 3576 10,8
Financieras 10,3 996 1098 10,3
Cajas Municipales 22,3 2 158 2381 10,4
Cajas Rurales 0,8 66 83 25,8
Edpymes 0,1 9 13 54,0
Arrendamiento Financiero 0,0 0 0 -
TOTAL 100,0 10 055 10 687 6,3
Empresas 60,8 6 180 6 494 51
Personas 39,2 3875 4193 8,2
Consumo 24,6 2 402 2626 9,3
Hipotecario 14,7 1473 1567 6,4
MN 86,5 8 589 9241 7,6
ME 13,5 1467 1446 -1,4
ME (Millo.US$) 452 448 -0,8

1/ Considera sélo los créditos de consumo e hipotecario.

2/ No considera los créditos a las deméas empresas del sistema financiero.
Fuente: SBS y AFP.

Elaboracién: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Econémicos.

Variacion del crédito directo

(Var.% con respecto a similar mes del afio anterior)

2002 e

] 106 ]

10,0 ]

80 74 T4

60 58 56
48 4 49

o 42 46 46 45

40 35 36

20

00

M#6 A M J J A S O N D E F M7 A M J J A S O N D E F MI8

Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.

= Seguln el tipo de crédito, la mayor participacion corresponde a los
créditos a empresas (60,8 por ciento) con un incremento de 5,1 por
ciento, mientras que los créditos a personas participacion del 39,2
por ciento, dentro de ellos, los créditos dirigidos al consumo
crecieron 9,3 por ciento, con una participacion de 24,6 por ciento.

®= Por tipo de moneda, las mayores colocaciones se realizaron
moneda nacional (86,5 por ciento), con un incremento de 7,6 por
ciento.
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Crédito y Depadsitos

En el mes de marzo, los depdsitos crecieron 11,9 por ciento, debido a los mayores depdsitos a vista (13,7 por
ciento), ahorro (12,6 por ciento) y a plazo (10,4 por ciento). En relacion al tipo de moneda, las mayores captaciones
se hicieron en moneda nacional (75,7 por ciento) con un incremento de 16,8 por ciento.

(Saldos a fin de periodo en millones de nuevos soles) (Var.% con respecto a similar mes del afio anterior)
Estructura % Marzo Var.% Nominal 0 127 122 - 126
Mar-18 2017 2018  Mar-18/Mar-17 120 - ” -
Banco de la Nacion 6,7 568 613 7.8 00 101 ] . 103 o1 5 a8 0
Banca multiple 58,8 4800 5359 11,7 86 — 84 ] . i 53
Instituciones no bancarias 34,5 2778 3145 13,2 80 69 o 69 = | |
Fianancieras 3,8 329 347 57 o0 ] 6 ' ] 58
Cajas Municipales 30,1 2410 2746 13,9 .
Cajas Rurales 0,6 39 51 32,5 40
TOTAL 100,0 8 146 9117 11,9
Vista 18,7 1497 1702 13,7 20
Ahorro 41,3 3345 3768 12,6 o e R 1 B S A N
Aplazo 4010 3304 3 646 10’4 M6 A M J J A S O N D E FMI7TA M J J A S O N D E F MI8
MN 75,7 5 906 6 899 16,8 Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.
ME 24,3 2 240 2217 -1,0
ME (Mill. US$) 690 687 0.4 * A nivel de su estructura, las mayores captaciones fueron
Fuente: SBS y AFP. realizadas por la Banca Mdltiple con una participacion de 58,8 por

Elaboracién: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Econémicos. ciento, lo que significé un crecimiento de 11,7 por ciento; seguido

de las instituciones no bancarias, que crecieron 13,2 por ciento, y
dentro de ellas, las cajas municipales fueron las que registraron un
mayor dinamismo, con una participacién de 30,1 por ciento y un
incremento de 13,9 por ciento.
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Inversion Publica

La inversion publica crecié 37,7 por ciento, debido a la mayor inversion del Gobierno Regional (159,6 por ciento) y
Nacional (43,3 por ciento). En lo que va del afio, la inversién se incrementd 16,8 por ciento, explicado por la mayor
ejecucion del Gobierno Nacional (74,6 por ciento) y gobiernos locales (12,3 por ciento).

e A Bl es 10 2 Entre los principales proyectos ejecutados por el Gobierno
(En millones de nuevos soles) Nacional se destacan:

= Mejoramiento de la carretera EMP. AR-105 (Acoy) a EMP.

Marzo Enero - Marzo . . .
PE-34A (Dv. Vizcachane, por niveles de servicio, con S/
2017 2018 Var.%real 2017 2018 Var.%real 10 5 millones.
GOb?emo Nac?onal 18 25 43,3 30 =3 746w Construccién y mejoramiento carretera Camani — Dv.
Gobierno Regional 17 45 159,6 71 71 -11 Quilca — Matarani — llo - Tacha, con S/ 6,8 millones.
Gobiernos locales 53 52 -3.6 102 115 12,3 = Mejoramiento del servicio de agua del sistema de riego
Total 88 122 37,7 203 239 16,8 tramo Critico Canal Filtraciones — La Cano, en la localidad
1/ Informacion actualizada al 31 de marzo de 2018. de_ la Cano, distrito de La Joya - Arequipa, con S/ 2,4
2/ Comprende la adquisicion de activos no financieros. millones.

Fuente: MEF.
Elaboracion: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Economicos. ) ) o
En el Gobierno Regional los principales proyectos fueron:

= Construccion de la via regional Arequipa — La Joya, en las

Variacion de la Inversiéon Publica

(Var.% real con respecto a similar mes del afio anterior) progresivas KM 24 * 540, distritos de Cerro Colorado — La
1582 Joya, con S/ 12,8 millones.
1700 (] = Mejoramiento de la carretera Variante de Uchumayo, entre
! 150,4 . L, . ) . .
. el puente San Isidro y la Via de Evitamiento, distritos de
1200 : Sachaca, Yanahuara y Cerro Colorado, provincia de
796 887 Arequipa, con S/ 7,7 millones.
001 s 485 472 ®= Mejoramiento de los servicios de salud del hospital
- ﬂ 2 s Camana, distrito y provincia de Camana, con S/ 6,9
20,0 ’ 6,6 _ D B B B oo I P __—I-_I H
I_|L_J AN S T_I,,J l“ 24 '_||_||_-||_| millones.
200 ~ " Taee| |7 o 99 |_| -12.2 124 (101

En los gobiernos locales los principales proyectos fueron:
800 = Mejoramiento de los sistemas de agua potable en la ciudad
M.16 A M J J A S o N D E F M17 A M J J A S (0] N D E F M8 de Camané _ Arequipa, con S/ 2’3 mi||0nes.

=  Construccion de las vias colectoras en la asociacion de

E:Jebnte: MEI-:ECRP S | Arequina. Denartamento de Estudios Econdmi vivienda Ciudad Municipal, distrito de Cerro Colorado —
aboracion: , SQucursal Arequipa, Departamento ae Estudios Economicos. Arequipa, con S/ 2'0 millones.

C—Var. % interanual - — -Var.% acumulada 12 meses

@ BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERU 13



